
Nº 81, sexta-feira, 29 de abril de 2016152 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016042900152

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS
E DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRU-
TURA DE TRANSPORTES, representado pelo seu Superintendente
Regional no Estado de Goiás e Distrito Federal, Flávio Murilo Gon-
çalves Prates de Oliveira. PERMISSIONÁRIA: PARANAÍBA
TRANSMISSORA DE ENERGIA S.A., representada por seus re-
presentantes, Xiaochun Wang e João Batista Guimarães Ferreira da
Silva. INSTRUMENTO: CONTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL
DE USO - CPEU, PARA TRAVESSIA DAS FAIXAS DOMÍNIO DA
RODOVIA BR-020/GO, nº. 022/2016/SR-GO/DF. RESUMO DO
OBJETO: Permissão Especial de Uso para Travessia das Faixas de
Domínio, na rodovia federal BR-020/GO, trecho: Div. DF/GO ao
Entr. BR-349(B) (Div. GO/BA); subtrecho: SNV 020BGO0150, Entr.
GO-458 (P/Santa Rosa) ao Entr. GO-114 (P/Flores de Goiás); com
travessia no km 99+970m, numa extensão de 117,26 m (cento e
dezessete vírgula vinte e seis metros) por 25,773 m (vinte e cinco
vírgula setecentos e setenta e três metros) de largura, totalizando uma
área de 3.022,23 m² (três mil e vinte e dois e nove vírgula vinte e três
metros quadrados), com a exclusiva finalidade da sua utilização, pela
permissionária, para implantação de rede de transmissão de energia
elétrica. FUNDAMENTO LEGAL: Alínea "d", artigo 1º do Decreto
Lei nº. 512, de 21/03/1969; Art. 103 do Código Civil Brasileiro, Art.
2º, inciso IV da Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000;
inciso VIII do Art. 82 e inciso IV do Art. 89 da Lei nº. 10.233, de
05/05/2001, inciso III e § único do Art. 124 do Regimento Interno do
DNIT, anexo à Resolução nº. 10 de 31/01/2007, do CA/DNIT, Re-
solução nº 11, de 27/03/2008, publicada no DOU de 11/04/2008;
Portaria/DG nº 524, de 19/05/2008, publicada no DOU de
20/05/2008; Portaria/DG nº 529, de 21/05/2008, publicada no DOU
de 23/05/2008; art. 7º da Portaria nº 1.170, de 21/08/2015, publicada
no DOU de 24/08/2015, e lavratura devidamente autorizada no des-
pacho do Sr. Superintendente Regional no Estado de Goiás e Distrito
Federal, conforme consta do Processo Administrativo nº.
50612.000621/2015-58. VALOR DA REMUNERAÇÃO ANUAL
AO PERMISSOR: A ocupação a que se refere a CLÁUSULA PRI-
MEIRA deste contrato será sem ônus para a PERMISSIONÁRIA,
conforme disposto no art. 2º do Decreto 84.398, de 16/01/1980,
publicado no DOU de 17/01/1980 e alterado pelo Decreto nº 86.859,
de 19/01/1982, publicado no DOU de 20/01/1982, podendo o con-
trato, ser rescindido/aditado a qualquer tempo, dependendo da re-
vogação destas normas, ou de outra legislação do DNIT que venha a
ser editada, estabelecendo procedimentos com relação a ocupação/tra-
vessia das faixas de domínio de rodovias federais, com ônus à PER-
MISSIONÁRIA. PRAZO: 5 (cinco) anos consecutivos. O prazo e
eficácia será contado a partir da data de sua publicação em extrato no
DOU. PROCESSO Nº: 50612.000621/2015-58. DATA DA ASSINA-
TURA: 25/04/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 393011

Número do Contrato: 207/2016.
Nº Processo: 50612000709/15-70.
PREGÃO SRP Nº 314/2015. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 22214570000117. Contratado : IPE, PISOS REVESTIMENTOS
& -DECORACOES LTDA - EPP. Objeto: Alteração cláusula Quarta
- Prazo: O prazo de execução (conclusão) do contrato, cujo ven-
cimento está previsto para o dia 30/05/2016, fica suspenso a partir de
02/05/2016, mediante autorização do Superintendente Regional, ocor-
rida em 28/04/2016, restando um saldo de 30 (trinta) dias conse-
cutivos à restitutir. Fundamento Legal: Art. 57, par. 1º, inciso III e art.
60 da Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 28/04/2016.

(SICON - 28/04/2016) 393011-39252-2016NE800003

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÕES

EDITAL Nº 86/2016-12

Com base na documentação acostada nos autos do processo
nº 50612.003511/2014-67, referente ao Regime Diferenciado de Con-
tratações nº 0086/2016-12, e decorrido o prazo recursal, homologo e
adjudico o presente procedimento licitatório, nos termos do art. 28,
inciso IV da Lei 12.462/2011, para que produza efeitos jurídicos e
legais. Empresa Vencedora: Geoserv Serviços de Geotecnia e Cons-
trução Ltda., com VALOR GLOBAL de R$ 2.491.000,00 (dois mi-
lhões quatrocentos e noventa e um mil).

FLÁVIO MURILO G. PRATES DE OLIVEIRA
Superintendente Regional

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 86/2016 - UASG 393011

Nº Processo: . O Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT, através da Superintendência Regional em
GO/DF, torna público o resultado final de julgamento das propostas
de preços relativas ao Edital nº 0086/16-12: Critério de Julgamento:
Menor Preço (Art. 18, Inciso I, Lei 12.462/2011). Empresa Ven-
cedora: Geoserv Serviços de Geotecnia e Construção Ltda., com VA-
LOR GLOBAL de R$ 2.491.000,00 (dois milhões quatrocentos e
noventa e um mil).

A Ata de Realização do RDC Eletrônico e Julgamento da
Proposta de Preços encontra-se à disposição dos interessados no Ser-
viço de Cadastro e Licitação na Sede da Superintendência Regional
do DNIT em GO/DF, situada na Av. 24 de outubro, nº 311, Setor dos
Funcionários, Goiânia-GO, e no sítio www.comprasgovernamen-
t a i s . g o v. b r.

FLÁVIO MURILO G. PRATES DE OLIVEIRA
Superintendente Regional do DNIT em GO/DF

(SIDEC - 28/04/2016) 393011-39252-2016NE800003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 128/2016 UASG 393031

Nº Processo: 50606001969201622 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços tercei-
rizados de apoio às atividades operacionais e administrativas, de ca-
ráter subsidiário (recepcionista), para atender à Superintendência Re-
gional do Departamento Nacional de Imfraestrutura de Transporte em
Minas Gerais. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 29/04/2016 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Www.compras-
net.gov.br - Rua Martim de Carvalho, 635 - 4 Andar Santo Agostinho
- BELO HORIZONTE - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/393031-05-128-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 29/04/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 13/05/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

FABIANO MARTINS CUNHA
Superintendedente Regional

(SIDEC - 28/04/2016) 393031-39252-2016NE800080

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 160/2016 - UASG 393029

Nº Processo: 50604002113201511.
PREGÃO SISPP Nº 535/2015. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 13662616000170. Contratado : SEGVALE SEGURANCA
PATRIMONIAL DO -VALE DO SAO FRANCISCO. Objeto: Pres-
tação dos serviços de forma continua de vigilância armada, segurança
patrimonial econtrole de Pessoas nas Unidades Locais do DNIT/PE
em Caruaru, Arcoverde, Salgueiro, Florestae Petrolina. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e o Edital de Pregão Eletrônico nº 535/2016.
Vigência: 01/05/2016 a 30/04/2017. Valor Total: R$931.000,80. Fon-
te: 100000000 - 2016NE800033. Data de Assinatura: 28/04/2016.

(SICON - 28/04/2016) 393029-39252-2016NE800063

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 129/2016 - UASG 393019

Nº Processo: 50607000470201698 . Objeto: Pregão Eletrônico - A
presente licitação tem por objeto a seleção de empresa com vistas a
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
obras de manutenção rodoviária (conservação/recuperação), de acordo
a planilha de orçamento apresentada através do Plano Anual de Tra-
balho e Orçamento ? P.AT.O., na Rodovia BR-356/RJ a cargo do
DNIT. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 29/04/2016 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rodovia Presidente Dutra Km
163 Vigário Geral - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/393019-05-129-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 29/04/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 13/05/2016 às 10h30 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: SICRO2 - Setembro
2015

CARLOS ANTONIO MARCOS PASCOAL
Superintendente

(SIDEC - 28/04/2016) 393019-39252-2016NE800029

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 85/2016 - UASG 393021

Nº Processo: 50614001124201476 . Objeto: Execução das Obras de
Recuperação, Reforço e Reabilitação da Ponte Rodoviária Felipe
Guerra, sobre o Rio Assu, na Rodovia BR-304/RN. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 29/04/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Av. Bernardo Vieira, 3656 Lagoa Nova - NATAL -

RN ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/393021-99-85-
2016.

Entrega das Propostas: a partir de 29/04/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/05/2016 às
15h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital dis-
ponível no Servio de Cadastro e Licitações do DNIT/RN e nos sítios
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.dnit.gov.br.

ARMANDO PEGADO DE ALMEIDA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 28/04/2016) 393021-39252-2016NE800032

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2016 - UASG 393012

Nº Processo: 50610002337201536.
PREGÃO SISPP Nº 469/2015. Contratante: DNIT-DEPARTAMEN-
TO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Con-
tratado: 19758842000135. Contratado : LCM CONSTRUCAO E CO-
MERCIO S/A -Objeto: Execução de serviços referentes à manutenção
(conservação / recuperação) da BR - 287 / RS, segmento Km 409,30
- Km 533,60. Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993 e 10.520/02.Vi-
gência: 02/05/2016 a 29/08/2018. Valor Total: R$18.076.341,00. Fon-
te: 100000000 - 2016NE800016. Data de Assinatura: 28/04/2016.

(SICON - 28/04/2016) 393012-39252-2016NE800061

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 395001

Número do Contrato: 16/2015.
Nº Processo: 50840000170201505.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2015. Contratante: EMPRESA DE PLA-
NEJAMENTO E -LOGISTICA S.A - EPL. CNPJ Contratado:
94526480000172. Contratado : M R S ESTUDOS AMBIENTAIS
LTDA -Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto alteração
do cronograma físico-financeiro, conforme Anexo A. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93, art. 65, inciso II. Data de Assinatura:
27/04/2016.

(SICON - 28/04/2016) 395001-39253-2016NE800044

RETIFICAÇÃO

No extrato do Contrato Administrativo nº 002/2016, publi-
cado no DOU de 28/04/2016, Seção 3, Pág. 124. Onde se lê: Valor
total: R$ 6.500.273,34. Leia-se: Valor total: R$ 3.997.570,60.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 369/2015

Termo de Credenciamento nº 369/2015, celebrado entre o MINIS-
TÉRIO PÚBLICO UNIÃO e o INSTITUTO DE OLHOS LTDA
Objeto: prestação de Serviços MÉDICOS-HOSPITALARES Proces-
so: 1.14.000.002578/2015-44 Elemento de despesa: 33.90.39. Pro-
grama de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF:
n.º 2015NE000068, de 16/01/2015, Elemento de despesa: 33.90.39.
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empe-
nho/MPT: n.º 2015NE000136, de 10/02/2015, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2015NE0000034, de 06/01/2015, Elemento de
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053.
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2015NE000229, de 05/03/2015. Vi-
gência: 05/04/2016 a 04/04/2021. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado MARCELO SI-
QUEIRA DE FREITAS.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 336/2015

Termo de Credenciamento nº 336/2015, celebrado entre o Ministério
Público da União e MULTIANGIO LTDA. Objeto: Prestação de
serviços médicos aos membros, servidores e respectivos dependentes,
bem como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério
Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério Público
do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade
de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de
despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF: 2015NE000056,
de 29.01.2015. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. Programa de
Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no
MPT: 2015NE000032, de 01.02.2015. Elemento de despesa no MPM:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPM: 2015NE000034, de 06.01.2015. Ele-
mento de despesa no MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no MPDFT:
2015NE000229, de 05.03.2015.Elemento de despesa no CNMP:
33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664.
Nota de Empenho no CNMP: 2015NE000597, de 13.03.2015. As-
sinatura: Marcius Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assis-
te/MPF, pelo Credenciante, Fernanda Fernandes Vieira de Castro e
Silva, pelo Credenciado.

Ministério Público da União
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-29T00:56:31-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




